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ÖNSÖZ

Takım Tezgahları Sanayici ve İşadamları Derneği (TİAD), 1992 yılından bu yana, imalat sanayisinin temel üretim araçlarından 
olan takım tezgahlarının, tamamlayıcı ekipman ve aksesuarlarının imalatı, ihracatı ve ithalatı alanında faaliyet gösteren sanayici 
ve işadamlarını bir araya getirerek; sektörün mesleki ilkelerini oluşturup uygulanmasını sağlamak, üyelerini yurtiçinde ve 
yurtdışında ilgili platformlarda en iyi şekilde temsil etmek amacıyla kurulmuş bir meslek örgütüdür.

Bunun yanı sıra TİAD, gerek sektörde mevcut durum değerlendirmesi yapmanın, gerekse yaşanan gelişmeleri ilgili kesimlerle 
paylaşmanın Türk ekonomisine katkısı olacağı kanaatindedir. Belirtilen amaca yönelik olarak hazırlanan bu çalışma, 2015 yılında 
yaşanan ekonomik gelişmeler yanında Takım Tezgahları İmalatı Sanayi ile ilgili değerlendirmeleri içermektedir.

Takım Tezgahları; otomotiv, savunma, havacılık, medikal ve beyaz eşya gibi kritik sektörler başta olmak üzere sanayi ürünleri 
ve imalat sanayinin tüm sektörlerinde katma değeri yüksek teknolojiler üretmek için kullanılan “Temel Yatırım ve Üretim” 
makineleridir. Takım Tezgahları sektörü, ülkelerin gelişme sürecinde stratejik öneme sahip olan ve temel üretim makinesi 
olması ile girdi sağladığı sektörlerin üretim becerilerini belirleyerek ekonomik gelişmede çarpan etkisi yaratan bir sektör 
niteliğindedir. Sektörün yapısı ve sektörde yaşanan gelişmeler, ülke ekonomisi açısından önemli bir gösterge sayılmaktadır.

Bu raporun temel amacı, Takım Tezgahları Sanayisi konusunda dünyada ve Türkiye’de yaşanan gelişmeleri, verilerle ortaya 
koymaktır. Çalışmada kullanılan istatistiki veriler, olanaklar ölçüsünde detaylı olarak sunularak, sektörde faaliyet gösteren 
kuruluşlar için bilgiye kolay erişim olanağı sunmaktadır.

Ülke ve sektörün durumu hakkında spesifik bilgilere ulaşılabilecek bir kaynak oluşturmak ve sektörün sorunlarına çözüm 
arayışlarına katkıda bulunmak amacıyla hazırlanan bu raporun oluşturulmasında yararlanılan kurum ve kuruluşlara, raporu 
hazırlayan TİAD Genel Sekreterliği’ne teşekkür ederiz.

Hakan AYDOĞDU
Yönetim Kurulu Başkanı 
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SEKTÖRÜN TANIMI ve ÇALIŞMANIN KAPSAMI

Takım Tezgahları, ülkelerin gelişme sürecinde stratejik öneme sahip, sunduğu yatırım, ara malı ve hizmetlerle girdi sağladığı 
sektörlerin üretim becerilerini belirleyerek ekonomik gelişmede çarpan etkisi yaratan bir sektördür.
Sanayide imal edilen her ürün, ya bir Takım Tezgahı ya da yine bir Takım Tezgahı ile imal edilmiş bir makine ya da kalıp vasıtası 
ile üretilmektedir. Takım Tezgahları sektörü güçlü olan ekonomiler, stratejik öneme sahip birçok sektörde önemli rekabet avantajı 
sağlamaktadır. Takım Tezgahları, bu açıdan makine imalat sanayisi içinde özel öneme sahip bir alt sektördür. Takım Tezgahları 
ile başta otomotiv, savunma ve uçak sanayi, havacılık, medikal, beyaz eşya, demir-çelik, gemi ve vagon imalatı, tarım makineleri, 
genel makine ve kalıp imalatı, vb. olmak üzere birçok sektör üretim yapmaktadır.
Bu çalışmada; Türkiye ekonomisinin genel durumu, üretici fiyat endeksi, Takım Tezgahları sektörünün üretim, istihdam, ihracat ve 
ithalatı gibi ekonomik göstergelerinin analizinde, NACE Rev2 sektör gruplaması temel alınmıştır. 

Bu analizin gerçekleştirilmesinde;

•  Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) Verileri

•  T.C. Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Verimlilik Genel Müdürlüğü Verileri

•  Birleşmiş Milletler (UN) Eşya Ticareti Veritabanı, SITC Rev.3 - 73 Metal İşleme Makineleri Verileri 

•  Avrupa Topluluğu Ekonomik Faaliyetleri İstatistiki Sınıflaması NACE Rev.2 - 28 Makine ve Ekipman İmalatı, 28.41 Metal İşleme     
    Makineleri İmalatı, 28.49 Diğer Takım Tezgahlarının İmalatı Verileri

•  Gardner Research Inc. Araştırma Anketi Sonuçları temel alınmıştır.
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1.    2015 YILI EKONOMİK GELİŞMELERİ

2009 yılında yaşanan kriz sonrası 2010 ve 2011 yılında Gayri Safi Yurtiçi Hasıla’da (GSYH) %9,2 ve %8,8 ile yüksek büyüme oranları-

na erişilmiş ancak erişilen bu büyüme oranları, girdilerde dışa bağımlılık nedeniyle dış ticaret açığının artmasına yol açmış ve cari 

açık üzerinde olumsuz etki yaratmıştır. Sonuç olarak, tasarruf oranları düşük olan ve borçlanma ile büyüyen ekonomide, cari açık 

riskleri önemli düzeylere çıkmıştır. Hızlı büyümenin yavaşlatılmasının tartışıldığı 2012 yılında, büyüme hızı keskin bir düşüşle %2,1 

düzeyine gerilemiştir. 2012 yılında imalat sanayi büyüme hızında ise GSYH göre çok daha hızlı bir düşüş yaşanmış ve %1,7 olarak 

gerçekleşmiştir. Bu dönemde cari açıkta 2011 yılına göre iyileşme yaşanmıştır.

2013 yılında Amerikan Merkez Bankası’nın (FED) parasal genişlemeden çıkış ve faiz artışı konusundaki yaklaşımları, cari 

açığı yüksek ekonomiler için tehdit oluşturmuştur. Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası (TCMB) bu dönemde enflasyon hedefi 

çerçevesinde döviz piyasalarına müdahale ederken uzun dönem faizlerde değişime direnmiş ancak daha sonra gösterge faizinde 

yüksek oranda bir artış yapmıştır. Dünya piyasalarında önemli gelişmelerin yaşandığı 2013 yılında, imalat sanayi büyüme hızı yine GSYH 

büyüme hızının altında kalırken 2012 yılına göre artarak %3,7 düzeyinde gerçekleşmiştir. Aynı yıl GSYH artış hızı ise %4,2 olmuştur.

2014 yılında dünya ekonomisinde bir toparlanma yaşanmıştır. Amerikan Merkez Bankası’nın para politikasında yaptığı sıkılaşma 

çalışmaları ve faiz oranlarında yapmış olduğu artış, özellikle Türkiye gibi dış kaynak gereksinimi yüksek olan gelişmekte olan 

ekonomiler için önemli riskler oluşturmuştur. Japonya ve AB gibi ülkelerin parasal genişleme politikalarının da etkisiyle ABD Doları 

2014 yılı içinde dünya piyasalarında değer kazanmıştır.

2015 Türkiye için dış risklerin yanında iç risklerin de yükseldiği bir yıl olmuştur. Buna rağmen, Türkiye’de iç talep beklentileri olumlu 

etki yaratarak, büyüme verilerinin yüksek gelmesini sağlamıştır. İmalat sanayi, dış gelişmeler sebebiyle sorunlu bir dönem geçirmiş 

olmasına rağmen, dış ticaret 2014 yılına benzer bir şekilde gerçekleşmiştir. Artan döviz kuru sebebiyle, 2015 yılında GSYH’da dolar 

bazında ciddi bir gerileme yaşanmıştır. 2015’te milli gelir; toplamda 719,97 milyar USD, kişi başı 9.261 USD olarak gerçekleşmiştir.

GRAFİK 1: SABİT FİYATLARLA GSYH GELİŞME HIZLARI (1998 YILI BAZLI)
Kaynak: TÜİK
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GRAFİK 2 : SABİT FİYATLARLA DÖNEMLER İTİBARİYLE GSYH GELİŞME HIZLARI (1998 YILI BAZLI)

GRAFİK 3 :HARCAMALAR YÖNTEMİYLE ÇEYREK DÖNEMLERE GÖRE GAYRİ SAFİ YURTİÇİ HASILA İÇİNDE MAKİNE VE TEÇHİZATIN PAYI  (1998 YILI BAZLI)

Türkiye ekonomisi 2015’de oldukça dalgalı bir dönem geçirmiştir. 2014 ile karşılaştırıldığında, 2015 imalat sanayi birinci çeyrekte 

%1.2, ikinci çeyrekte %4.8, üçüncü çeyrekte %1.3, dördüncü çeyrekte ciddi bir artış yaşayarak %7.8’lik büyüme değerine ulaşmıştır.

1.1.   Harcamalar Yöntemiyle Gayri Safi Yurtiçi Hasıla

Kaynak: TÜİK

Kaynak: TÜİK
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GRAFİK 4: HARCAMALAR YÖNTEMİYLE GSYH İÇİNDE MAKİNE VE TEÇHİZATIN PAYI, 2014 (1998 YILI BAZLI)

GRAFİK 5: HARCAMALAR YÖNTEMİYLE GSYH İÇİNDE MAKİNE VE TEÇHİZATIN PAYI, 2015 (1998 YILI BAZLI)

Harcamalar yöntemiyle GSYH’ya bakıldığında (1998 fiyatlarıyla), Takım Tezgahlarının da içinde yer aldığı Makine ve Teçhizat 

payının, 2011 yılı ikinci çeyrekte %18,0 ile son beş yılın en yüksek düzeyine eriştiği ve yıllık bazda ise %16,1 olarak gerçekleştiği 

görülmektedir. 2012 yılında bu oran yıllık olarak %15,0’e ve 2013 yılında ise %14,6 düzeyine gerilemiştir.

GSYH’da yaşanan yavaşlamanın harcamalar açısından Takım Tezgahlarının da içinde bulunduğu Makine ve Teçhizat sektörünü de 

etkilediği görülmektedir. Bu eğilim 2015 yılında da 2014’e benzer şekilde gerçekleşmiş ve Makine ve Teçhizatın payı binde birlik 

artışla %13,8 olarak gerçekleşmiştir. Söz konusu eğilim GSYH büyüme oranlarındaki gelişmelere paraleldir. Bu bulgular, kamu ve 

özel sektördeki yatırım harcamalarında yaşanan yavaşlama eğilimini göstermektedir.

2015 yılında Makine ve Teçhizatın harcamalar yöntemiyle GSYH içindeki payında düşüş yaşanmış ve %8 düzeyine gerilemiştir. 2015 

yılında Makine ve Teçhizatın sabit fiyatlarla GSYH içindeki payı 2014 yılına göre yaklaşık %5 azalmıştır. Paydaki azalış özel sektördeki 

Makine ve Teçhizat harcamalarının payında yaşanan düşüşten kaynaklanmıştır.

Kaynak: TÜİK

Kaynak: TÜİK

Yerleşik Hanehalklarının Tüketimi 

65%
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2.   SEKTÖRÜN GELİŞİMİ ve TEMEL GÖSTERGELER

2.1.   Sektör Üretiminde Gelişmeler

Endeks

GRAFİK 6: SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ (2010 YILI BAZLI)

Milyon ABD Doları

Kaynak: TÜİK

Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) üretim endeksi 2015 yılında, alt sektörü olduğu Makine ve Ekipman İmalatı üretim endeksine 

göre daha düşük düzeylerde kalmıştır. Yıl boyunca dalgalanma yaşayan endeks değeri, imalat sanayi üretim endeksine oranla sadece 

Ocak, Mart, Nisan ve Temmuz aylarında yüksek gerçekleşmiştir. Metal İşleme Makineleri İmalatı üretim endeks değeri, son 24 aya 

bakıldığında 2014 yılı Ağustos ayındaki 90,7’den sonra 2015 yılı Eylül ayında 100,1’lik değerle en düşük seviyesini görmüştür. 2015 

yılı ortalamalarına bakıldığında da Makine ve Ekipman İmalatı Sanayi altındaki en düşük performans Metal İşleme Makineleri İmalatı 

Sanayinde gerçekleşmiştir. 2015 yılında Diğer Takım Tezgahları İmalatı (28.49) üretim endeksi ise Ocak, Nisan ve Ekim ayları hariç 

Metal İşleme Makineleri İmalatı üretim endeksine göre daha yüksek düzeylerde gerçekleşmiş ve daha iyi bir eğilim göstermiştir. 

Veriler, Makine ve Ekipman İmalatı Sanayine göre Metal İşleme Makineleri imalatının daha olumsuz bir yıl yaşadığını göstermektedir.

Türkiye’nin Takım Tezgahları üretimi, Gardner Research tarafından yürütülen çalışmalarda tüketim/kullanım tutarlarına ihracat ile ithalat 

farkı eklenerek hesaplanmaktadır. Bu çalışmanın ve TÜİK’in verileri göz önüne alınarak yapılan hesaplamalara bakıldığında 2008 yılında 

Türkiye’nin takım tezgahları üretimi/imalatı 583,2 milyon ABD Doları düzeyindedir. Üretim 2009 yılında 441,3 milyon ABD Dolarına 

gerilemiş ve daha sonra 2011 yılına kadar artarak 659,4 milyon ABD Doları düzeyine erişmiştir. 2012 yılında az da olsa düşerek 644,2 

milyon ABD Doları düzeyinde kalmıştır. 2013 yılında yeniden artış eğilimine girmiş ve 719 milyon ABD Dolarına erişmiştir. 2014 yılında ise 

üç milyon ABD Doları artışla 722 milyon ABD Doları düzeyine çıkmıştır. Yapılan hesaplamalara göre 2015 yılındaki üretim %2,3’lük düşüşle 

705 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir.

GRAFİK 7: YILLARA GÖRE TAKIM TEZGAHLARI İMALATI, TÜRKİYE

Kaynak:  Gardner Research, The World Machine-Tool Output & Consumption Survey, TÜİK Üretim İstatistikleri
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Metal İşleme Makineleri ve Diğer Takım 

Tezgahları İmalatı sektörü toplam girişim 

sayısı, TÜİK iş istatistiklerine göre 2009 yılından 

2011 yılına kadar artarak 961’den 1.252 adete 

çıkmıştır. 2012 yılında ise 1.157’ye düşmüştür. 

Metal İşleme Makineleri alt sektöründe girişim 

sayısının düşmesi, sektördeki toplam işletme 

sayısının azalmasına yol açmıştır. 2013 yılında 

ise 1.218 adete ulaşarak toparlanma eğilimi 

göstermiştir.

2009 ile 2013 yılları arasında Takım 

Tezgahlarının toptan ticareti sektöründe ise 

girişim sayısı 370 işletmeden 617 işletmeye 

çıkmıştır. Sektörde toptan ticaretteki girişim 

sayısında yaklaşık iki kat artış görülmüştür. 

TÜİK iş istatistiklerine göre imalat ve toptan 

ticaret sektöründe 2013 yılında toplam 1.847 

işletme faaliyet göstermektedir. Bu verilere 

göre 4 yıl içerisinde sektörde faaliyet gösteren 

firma sayısı %38,8 artış göstermiştir.

Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.4) Yurt İçi Üretici Fiyat Endeksi (Yİ-ÜFE) ortalama olarak, 2013 yılında %4,1, 2014 yılında %8,1 

ve 2015 yılında ise %14,5 olarak gerçekleşmiştir. Bu oran son 3 yıla bakıldığında genel imalat sanayinin %1,63 ve makine imalat 

sanayinin %2,13 üzerinde gerçekleşmiştir. 2015 Ocak ayında 231,1 olan sektör Yİ-ÜFE değeri, yıl içinde artarak devam etmiş ve 

Aralık ayında 275,8 düzeyine erişmiştir. Bu veriler sektörün imalat sanayinden sağladığı girdilerdeki fiyat artışlarının 2015 yılında 

yurt içi fiyatlarına da yansıdığını göstermektedir. Bu artışta döviz kurlarında yaşanan artışın da etkisi olduğu gözlemlenmektedir.

2.2.   Yurt İçi Üretici Fiyatlarındaki Gelişmeler

Endeks

GRAFİK 8: YURTİÇİ ÜRETİCİ FİYAT ENDEKSİ (2003 YILI BAZLI)

GRAFİK 10: 46.62 TAKIM TEZGAHLARININ  TOPTAN TİCARETİ GİRİŞİM SAYISI

Kaynak: TÜİK

Kaynak: TÜİK İş istatistikleri

2.3.   İş Yeri Sayısı

GRAFİK 9: 28.4 METAL İŞLEME MAKİNELERİ VE TAKIM TEZGAHLARI İMALATI GİRİŞİM SAYISI

Kaynak: TÜİK İş istatistikleri



12

www.tiad.org

2.4.   İstihdam ve İstihdamda Gelişmeler

Metal İşleme Makineleri ve Diğer Takım 

Tezgahları imalatı sektörü toplam istihdamı 

TÜİK iş istatistiklerine göre 2009 yılından 2013 

yılına kadar artarak 10.370 kişiden 16.691 

kişiye erişmiştir. Diğer Takım Tezgahları imalatı 

istihdamı söz konusu dönemde %51 ve Metal 

İşleme Makineleri imalatı istihdamı ise %64 

oranında artmıştır. TÜİK iş istatistiklerinin en 

son verileri 2013 yılına aittir ve 2015 yılında 

yayımlanmıştır. Sektör istihdam endeksi 

kullanılarak 2014 ve 2015 yılları için yapılan 

öngörü, sektörün istihdamının 2015 yılında 

19.660 kişiye erişmiş olduğu yönündedir.

Metal İşleme Makineleri İmalatı alt sektörü 

toplam istihdamdan 2013 yılında %81 pay 

alırken, Diğer Takım Tezgahları imalatının 

payı ise %19 olmuştur. 2015 yılı için yapılan 

öngörülere göre metal işleme makineleri 

imalatı payının %79,5 diğer takım tezgahlarının 

payının %20,5 olacağı beklenmektedir.

GRAFİK 12: 28.4 METAL İŞLEME MAKİNELERİ VE TAKIM TEZGAHLARI İMALATI  ÇALIŞAN SAYISININ ALT SEKTÖRLERE DAĞILIMI

Kaynak:  TÜİK İş İstatistikleri, *2014 ve 2015 Sektörün TÜİK İstihdam İstatistiklerinden Yararlanılarak  Hesaplanmıştır.

GRAFİK 11: 28.4 METAL İŞLEME MAKİNELERİ VE TAKIM TEZGAHLARI İMALATI ÇALIŞAN SAYISI

Kaynak:  TÜİK İş İstatistikleri, *2014 ve 2015 Sektörün TÜİK İstihdam İstatistiklerinden Yararlanılarak  Hesaplanmıştır.

Takım Tezgahları toptan ticaretinde ise 2009 

yılında 2.444 kişi olan istihdam 2013 yılında 

3.632 kişiye çıkmıştır. 2009-2013 yılları 

arasında istihdam artışı %48,6 düzeyinde 

olmuştur. İstihdam endeksi kullanılarak yapılan 

öngörüye göre Takım Tezgahları toptan ticareti 

sektörü istihdamının 2015 yılında 3.710 kişi 

olacağı tahmin edilmektedir.

GRAFİK 13: 46.62 TAKIM TEZGAHLARININ TOPTAN TİCARETİ ÇALIŞAN SAYISI

Kaynak: TÜİK İş İstatistikleri, *Sektörün TÜİK İstihdam İstatistiklerinden Yararlanılarak Hesaplanmıştır.
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Sektörde girişim başına ortalama istihdam oldukça düşüktür. İmalatçı firma girişimlerinde 2010 yılında sektör ortalaması olarak 

işletme başına istihdam 11,09 kişidir. Bu değer 2013 yılına kadar artarak 16,14 kişi düzeyine çıkmıştır. 2013 yılında, alt sektörlerden 

Metal İşleme Makineleri imalatında işletme başına istihdam 16,09 kişi olurken, Diğer Takım Tezgahları imalatında 16,34 kişi olmuştur.

Girişim başına istihdamda takım tezgahlarının toplam ticaretini 

yapan firmaların personel sayısı aynı alanda imalat yapan 

firmaların personel sayısına göre oldukça düşüktür. 2010-2013 

döneminde ise bu firmalardaki personel sayısında yaklaşık 

%5,6 oranında düşüş yaşanmıştır.

Sektör istihdam endeksine bakıldığında sektörün son dönemlerde istihdama katkısını artırdığı görülmektedir. 2015 yılına bakıldığında ise 

Metal İşleme Makineleri İmalatı sektörü istihdam endeks değerleri, hem Makine ve Teçhizat hem de İmalat Sanayi istihdam endeksinden 

daha yüksek düzeylerdedir. Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) istihdam endeksi 2015 yılında ortalama olarak 141,2 olarak 

gerçekleşmiş ve bir önceki yıla göre %6,7 artış göstermiştir. Bu oran İmalat Sanayi istihdam endeksinde ise değişiklik göstermemiştir.

GRAFİK 15: 46.62 TAKIM TEZGAHLARININ TOPTAN TİCARETİ, GİRİŞİM BAŞINA ÇALIŞAN SAYISI

Kaynak:  TÜİK İş İstatistikleri

GRAFİK 14: 28.4 METAL İŞLEME MAKİNELERİ VE TAKIM TEZGAHLARI İMALATI GİRİŞİM BAŞINA ÇALIŞAN SAYISI
Kaynak:  TÜİK İş İstatistikleri

GRAFİK 16: SANAYİ İSTİHDAM ENDEKSİ ( 2010 YILI BAZLI)
Kaynak:  TÜİK İş İstatistikleri
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2.5.   Çalışan Kişi Başına Üretim

Kaynak: Verimlilik Genel Müdürlüğü

Kaynak: Verimlilik Genel Müdürlüğü

Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) çalışan kişi başına üretim endeks değerleri, Makine ve Teçhizat Sanayi (28) ve İmalat Sanayi endeks 

değerlerinden daha düşük düzeylerdedir. 2014 yılı son çeyrek hariç olumsuz yönde bir eğilim göstermiştir. Endeks değeri 2014 yılına oranla 

2015 yılı içerisinde ortalama %10,5’luk bir düşüş göstermiştir. Bu verilere göre, sektörün 2014 yılına göre verimlilik konusunda sorun 

yaşadığı ortaya çıkmaktadır. 

Diğer Takım Tezgahları İmalatında (28.49) çalışan başına üretim endeks değerleri yüksek olmasına karşın 2015 yılında 2014 yılına oranla 

%11,4’lük bir düşüş yaşayarak 112,45 seviyesine düşmüştür. Bu alt sektör, verimlilik açısından daha iyi konumdadır. Ancak, 2014 yılına göre 

bu alt sektörde de çalışan başına üretimde olumsuz bir dönem yaşanmıştır.

2015 yılında Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) ve Diğer Takım Tezgahları İmalatında çalışan kişi başına üretim endeks değerlerinde 

olduğu gibi, çalışılan saat başına üretim endeks değerlerinde de olumsuz gelişme yaşanmıştır. Bu iki endeks değerlerindeki eğilim, sektörün 

verimlilik açısından 2015 yılında sorunlarla karşılaştığını göstermektedir.

Çalışılan saat başına üretim endeksi Metal İşleme Makineleri imalatında geçmiş dönemlere göre düşüş göstermiş, 2014 yılında 105,02 

düzeyinden 2015 yılında 94,62 düzeyine gerilemiştir. Bu veriler, imalat sanayi sektör ortalamasına göre Metal İşleme Makineleri İmalatı 

Sanayi işgücü verimliliğinin daha düşük olduğunu da ortaya koymaktadır.

2.6.   Çalışılan Saat Başına Üretim

GRAFİK 17: ÇALIŞAN KİŞİ BAŞINA ÜRETİM ENDEKSİ (2010 YILI BAZLI)

GRAFİK 18: ÇALIŞILAN SAAT BAŞINA ÜRETİM ENDEKSİ (2010 YILI BAZLI)
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2.7.  Brüt Maaşlardaki Gelişmeler

2015 yılında Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) sektörünün Brüt Maaş Endeksinde hızlı artış eğilimi sürmüştür. İlk çeyrekte 

266,1 olan endeks değeri, son çeyrekte 281 olarak gerçekleşmiştir. Metal İşleme Makineleri sektörü brüt maaş endeksi; imalat 

sanayi ve diğer alt sektörlerinin tamamının oldukça üzerinde seyretmektedir.

Endeks değeri daha düşük olsa da Diğer Takım Tezgahları İmalatında da (28.49) brüt maaş endeksinde 2015 yılında bir önceki yıla 

göre artış yaşanmıştır. 2015 yılında çalışan kişi ve çalışılan saat başına üretim endekslerindeki düşüşe karşın brüt maaş endeksinde 

yaşanan artış, sektörde maliyetler içinde işgücünün payındaki artışı ortaya koymaktadır.

Kaynak: TÜİK

GRAFİK 19: BRÜT MAAŞ ENDEKSİ (2010 YILI BAZLI)
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3.   TÜRKİYE TAKIM TEZGAHLARI DIŞ TİCARETİ

3.1.   Takım Tezgahları Dış Ticareti

GRAFİK 20: TÜRKİYE DIŞ TİCARETİ

GRAFİK21: TÜRKİYE TAKIM TEZGAHLARI DIŞ TİCARETİ 2841,2849 (Nace Rev2 Gruplaması)

Kaynak:  TÜİK

Kaynak: TÜİK, Sektörün ihracat ve ithalat tutarları NACE REV 2 nin PRODCOM_2010/GTİP_2010 dönüşüm  tablosunda yer alan GTİP’ler kullanılarak hesaplanmıştır. Grafiklerde dörtlü GTİP toplamlarına, 
dönüşüm tablosunda yer almayan on ikili GTİP’ler dahil edilmemiştir.   

Türkiye toplam ihracatı, 2009 ve 2010 yılları hariç, artış eğilimini 2012 yılına kadar istikrarlı biçimde sürdürmüştür. 2013 yılında 151,8 milyar 

ABD Doları ile 2012 yılının az da olsa altında kalmıştır. 2014 yılında ise %3,8 oranında bir artışla Türkiye toplam ihracatı 157,6 milyar ABD 

Doları olarak gerçekleşmiştir. 2015 yılında ise ihracatta %8,7’lik, ithalatta ise %14,5’luk bir düşüş yaşanmıştır.

Takım Tezgahları ihracatı, Türkiye toplam ihracatına benzer bir eğilim göstermektedir. 2004 yılı ile 2008 yılları arasında 3,5 kat artan 

Takım Tezgahları ihracatı, söz konusu dönemde 177,6 milyon ABD Dolarından 630,5 milyon ABD Dolarına çıkmıştır. 2009 yılında yaşanan 

resesyon ile takım tezgahları ihracatı önemli ölçüde gerileyerek 379,2 milyon ABD Dolarına düşmüştür. Daha sonra artış eğilimine girmiş 

ve 2014 yılında 592,1 milyon ABD Dolarına erişmiştir. Dış ticaret açığı veren sektörün ithalatı ise kriz dönemleri hariç 2004 yılından 2011 

yılına kadar hızlı biçimde artarak 1,7 milyar ABD Doları seviyesine ulaşmıştır. Aynı yıl ihracatın ithalatı karşılama oranı ise %31 düzeyinde 

gerçekleşmiştir. 2011 yılından 2015 yılına kadar ithalat miktarı sürekli olarak bir gerileme göstermiş ve 2015 yılında 1,38 milyar ABD Doları 

olarak gerçekleşmiştir. 2015 yılında ihracatın ithalatı karşılama oranı ise %41,9 seviyesine yükselmiştir.
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3.2.   Metal İşleme Makineleri Dış Ticareti

GRAFİK 22:TAKIM TEZGAHLARININ  TÜRKİYE  DIŞ TİCARETİNDEKİ  PAYI (NACE Rev2 Gruplaması) 

GRAFİK 23: TAKIM TEZGAHLARI; METAL İŞLEME MAKİNELERİ DIŞ TİCARETİ (NACE Rev2: 28.41)

Kaynak:  TÜİK

Kaynak: TÜİK, Sektörün ihracat ve ithalat tutarları NACE REV 2 nin PRODCOM_2010/GTİP_2010 dönüşüm  tablosunda yer alan GTİP’ler kullanılarak hesaplanmıştır. Grafiklerde dörtlü GTİP toplamlarına, 
dönüşüm tablosunda yer almayan on ikili GTİP’ler dahil edilmiştir

Türkiye toplam ihracatı, 2009 ve 2010 yılları hariç, artış eğilimini 2012 yılına kadar istikrarlı biçimde sürdürmüştür. 2013 yılında 151,8 milyar 

ABD Doları ile 2012 yılının az da olsa altında kalmıştır. 2014 yılında ise %3,8 oranında bir artışla Türkiye toplam ihracatı 157,6 milyar ABD 

Doları olarak gerçekleşmiştir. 2015 yılında ise ihracatta %8,7’lik, ithalatta ise %14,5’luk bir düşüş yaşanmıştır.

Takım Tezgahları sektörünün Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) alt sektörünün 2004 yılında %26 olan ihracatın ithalatı karşılama oranı 

artarak krizin de etkisiyle 2009 yılında %59 düzeyine erişmiştir. 2015 yılında ihracat bir önceki yıla göre %2,1 artarak 483,8 milyon ABD 

Doları, ithalat ise %9,1 oranında azalarak 1,04 milyar ABD Doları düzeyinde gerçekleşmiştir. İhracatın ithalatı karşılama oranı ise %46,4 

olmuştur.
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2011 ve 2015 yılları arasında Türkiye’nin beş yıllık Metal İşleme Makineleri toplam ihracatından en yüksek pay alan ülke %8 ile Rusya 

olmuştur. Türkiye’nin ihracatı içinde en yüksek paya sahip ilk beş içindeki diğer ülkeler sırasıyla Almanya (%6), ABD (%6), Suudi Arabistan 

(%4) ve Polonya (%4) olmuştur. Toplam ihracatın %72’si ise diğer ülkelere yapılmıştır.

Türkiye’nin sadece 2015 yılı metal işleme makineleri ihracatı değerlendirildiğinde Almanya ve Suudi Arabistan %7 ile birinci sırada yer 

almaktadır. Türkiye’nin 2015 yılındaki ihracatı içinde en yüksek paya sahip ilk beş içindeki diğer ülkeler sırasıyla ABD (%6), Polonya (%5) 

ve Rusya (%4) olmuştur. Toplam ihracatın %71’i ise diğer ülkelere yapılmıştır. Beş yıllık ortalama ile karşılaştırıldığında Rusya’ya yapılan 

ihracatta ciddi bir düşüş yaşanmıştır. 

GRAFİK 24: TÜRKİYE’NİN 2011-2015 YILI TOPLAM  METAL İŞLEME MAKİNELERİ İHRACATINDA İLK BEŞ  ÜLKE PAYLARI (GTIP: 8456, 8457, 8458, 8459, 8460,  8461, 8462, 8463)

GRAFİK 25: TÜRKİYE’NİN 2015 YILI METAL İŞLEME MAKİNELERİ İHRACATINDA İLK BEŞ ÜLKE PAYLARI  (GTIP: 8456, 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463)

Kaynak: TÜİK

Kaynak: TÜİK
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2011 ve 2015 yılları arasında Türkiye’nin beş yıllık Metal İşleme Makineleri toplam ithalatında en yüksek pay alan ülke %20 ile Almanya 

olmuştur. Türkiye’nin ithalatı içinde en yüksek paya sahip ilk beş içindeki diğer ülkeler sırasıyla Tayvan (%20), İtalya (%14), Japonya (%10) ve 

Çin (%7) olmuştur. Toplam ithalatın %29’u ise diğer ülkelerden yapılmıştır. 

Türkiye’nin sadece 2015 yılı metal işleme makineleri ithalatı değerlendirildiğinde Almanya %22 ile birinci sırada yer almaktadır. Türkiye’nin 

2015 yılındaki ithalatı içinde en yüksek paya sahip ilk beş içindeki diğer ülkeler sırasıyla Tayvan (%21), Japonya (%13), İtalya (%10) ve Çin 

(%8) olmuştur. Toplam ithalatın %26’sı ise diğer ülkelerden yapılmıştır. Beş yıllık ortalamaya bakıldığında ithalat yapılan ülkelerde ciddi bir 

değişim olmamıştır.

GRAFİK 26: TÜRKİYE’NİN 2011-2015 YILI TOPLAM METAL İŞLEME MAKİNELERİ İTHALATINDA İLK BEŞ ÜLKE PAYLARI (GTIP: 8456, 8457,  8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463)

GRAFİK 27: TÜRKİYE’NİN 2015 YILI METAL İŞLEME MAKİNELERİ  İTHALATINDA İLK BEŞ ÜLKE PAYLARI (GTIP: 8456, 8457, 8458,  8459, 8460, 8461, 8462, 8463)

Kaynak: TÜİK

Kaynak: TÜİK
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3.2.1.   Maddelerin Aşındırılarak İşlenmesine Yönelik Makineler (GTİP 84.56)

3.2.2.   Metal İşlemeye Mahsus İşleme Merkezleri (GTİP 84.57)

Metal İşleme Makineleri İmalatı (28.41) sektöründe maddelerin aşındırılarak işlenmesine yönelik makine ve aletler grubunda ihracat 

sürekli olarak artış göstermiştir. İhracatta özellikle 2011 yılında %57,4’lük büyük bir artış sağlanmıştır. 2011 yılında 41,4 milyon ABD 

Doları olan ihracat 2015 yılında 93,7 milyon ABD Dolarına erişmiştir. 2010 yılında %38,7 olan ihracatın ithalatı karşılama oranı ise 2015 

yılında %97,3 düzeyine erişmiştir.

Metal işlemeye mahsus işleme merkezlerinde Türkiye’nin büyük ölçüde ithalata bağımlı olduğu görülmektedir. İhracat tutarları göz ardı 

edilecek kadar düşük düzeylerde kalırken, ithalatta en büyük artış %67,7 ile 2011 yılında 231,7 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. 

2015 yılında ise ithalat küçük bir düşüşle 268 milyon ABD Doları olmuştur.

GRAFİK 28: MADDELERİN AŞINDIRILARAK, LAZERLE, FOTON, ULTRASONİK, DİĞER IŞINLARLA VB. YÖNTEMLERLE İŞLENMESİNE MAHSUS MAKİNE VE ALETLER (GTİP 84.56)

GRAFİK 29: METAL İŞLEMEYE MAHSUS İŞLEME MERKEZLERİ, TEK İSTASYONLU TEZGAHLAR VE ÇOK İSTASYONLU TRANSFER TEZGAHLARI (GTİP 84.57)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.2.3.    Metal İşlemeye Mahsus Torna Tezgahları (GTİP 84.58)

3.2.4.   Talaş Kaldırarak Delme, Frezeleme vb. Takım Tezgahları (GTİP 84.59)

Torna tezgahları alanında da Türkiye’nin büyük ölçüde dışa bağımlı olduğu görülmektedir. İşleme merkezlerine benzer olarak torna 

tezgahları ithalatı da 2010 sonrası 200 milyon ABD Doları üzerine çıkmıştır. 2010’dan 2014’e kadar sürekli artış gösteren ithalat 

miktarında, 2015 yılında %15,1’lik bir düşüş yaşanmış ve 207,4 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. Bu grubun ihracatı da çok 

düşük düzeylerdedir. 2014 yılında sadece 5,2 milyon ABD Doları olan ihracat, 2015 yılında %38,5’lik bir artış göstermiş ve 7,2 milyon 

ABD Doları olmuştur.

Bu grupta da ihracatın ithalatı karşılama oranı çok düşük düzeylerdedir. 2011 yılında %15,8 olan ihracatın ithalatı karşılama oranı 

2012 yılında %10,2’ye düşmüştür. İthalattaki düşüşle bu oran 2015 yılında %21,9 düzeyine çıkmıştır.

GRAFİK 30: METAL İŞLEMEYE MAHSUS TORNA TEZGAHLARI (TORNALAMA MERKEZLERİ DAHİL) (GTİP 84.58)

GRAFİK 31: METALLERİ TALAŞ KALDIRMAK SURETİYLE DELMEYE, RAYBALAMAYA, FREZELEMEYE, DİŞ AÇMAYA VB MAHSUS TAKIM TEZGAHLARI (GTİP 84.59)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.2.5.   Parlatma, Çapak Alma, Taşlama vb. Tezgahlar (GTİP 84.60)

3.2.6.   Vargel, Yiv Açma, Broş, Dişli Açma, Testere vb. Tezgahlar (GTİP 84.61)

Metal İşleme Makinelerinin bu grubunda ihracat 2008 yılında en yüksek değeri olan 21,7 milyon ABD Dolarına erişmiştir. Daha sonra 

10 milyon ABD Dolarının biraz üzerinde gerçekleşmiştir. 2014 yılında 14,1 ve 2015 yılında 12,6 milyon ABD Doları olmuştur. İthalat ise 

2012 yılında en yüksek değeri olan 102,4 milyon ABD Dolarına erişirken, 2014 yılında 81,9 ve 2015 yılında 80,7 milyon ABD Dolarına 

gerilemiştir. Bu grupta da ithalata bağımlılık yüksek düzeydedir.

İhracatın ithalatı karşılama oranı açısından diğer birçok gruba göre daha iyi konumda olan bu Metal İşleme Makineleri grubunun ihracatı 

2010 yılı sonrası 20 milyon ABD Doları düzeyinde olmuştur. 2014 yılında 19,9 ve 2015 yılında 20,8 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. 

Buna karşın ithalat; 2014 yılında en yüksek seviyesine ulaşarak 43,6 milyon ABD Doları olmuş, 2015 yılında %16,5’luk bir düşüş yaşanmış ve 

36,4 milyon ABD Doları olmuştur.

GRAFİK 32: METALLERİ VEYA SERMETLERİ PARLATMA, ÇAPAK ALMA, BİLEME, TAŞLAMA, HONLAMA, LEPLEME, PARLATMAYA VB MAHSUS TEZGAHLAR (GTİP 84.60)

GRAFİK 33: METALLERİ VEYA SERMETLERİ TALAŞ KALDIRARAK İŞLEYEN, VARGEL, YİV AÇMA, BROŞ, DİŞLİ AÇMA VB, TESTERE, DİLME VB TEZGAHLAR (GTİP 84.61)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.2.7.   Dövme, Çekiçleme, Kesme, Taslak Çıkarma vb. Tezgahlar (GTİP 84.62)

3.2.8.   Metalleri ve Sermetleri Talaş Kaldırmadan İşleyen Makineler (GTİP 84.63)

İhracatın ithalatı karşılama oranı açısından diğer birçok gruba göre daha iyi konumda olan bu Metal İşleme Makineleri grubunun 

ihracatı 2010 yılı sonrası 20 milyon ABD Doları düzeyinde olmuştur. 2014 yılında 19,9 ve 2015 yılında 20,8 milyon ABD Doları olarak 

gerçekleşmiştir. Buna karşın ithalat; 2014 yılında en yüksek seviyesine ulaşarak 43,6 milyon ABD Doları olmuş, 2015 yılında %16,5’luk 

bir düşüş yaşanmış ve 36,4 milyon ABD Doları olmuştur.

Metal İşleme Makineleri içinde talaş kaldırmadan işlemeye mahsus diğer makineler grubunda Türkiye’nin ihracatı 2011 sonrası 2013 yılı 

hariç 20 milyon ABD Doları düzeyinde gerçekleşmiştir. 2012 yılında 20,3 milyon ABD Doları olan ihracat 2015 yılına gelindiğinde 25,2 milyon 

ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. İthalat ise 2015 yılında %26,3 oranında düşmüş ve 52,8 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir.

GRAFİK 34: METALLERİ DÖVME, ÇEKİÇLEME, KALIPTA DÖVME,KESME, TASLAK ÇIKARTMA, ŞATAFATLAMA, KARBÜRLERİ İŞLEMEYE MAHSUS TAKIM TEZGAHLARI (GTİP 84.62)

GRAFİK 35: METALLERİ VEYA SERMETLERİ TALAŞ KALDIRMADAN İŞLEMEYE MAHSUS  DİĞER MAKİNELER (GTİP 84.63)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.2.9.   Makinelerde (84.56/84.65) Kullanılan Aksam, Parça, Aksesuarlar (GTİP 84.66)

3.2.10.   Disk, Külçe vb. İmalatında Kullanılan Makineler (GTİP 84.86)

Metal İşleme Makineleri için kullanılan (8456-8465) aksam, parça ve aksesuarlar grubunda Türkiye’nin ihracatı 2008 yılında en yüksek 

değerine ulaşmış ve 38,4 milyon ABD Doları düzeyinde gerçekleşmiştir. İthalatta ise 2011 yılı sonrasında ciddi bir düşüş yaşanmış, 2015 

yılına gelindiğinde ihracatın ithalatı karşılama oranı %49,2 olmuştur.

Bu ürün grubunun dış ticaret hacmi dikkate alınamayacak boyuttadır. 2015 yılında ihracat hiç olmayıp, 

ithalat 1,16 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. 

GRAFİK 36: 84.56 İLA 84.65 POZİSYONLARINDAKİ MAKİNELERDE KULLANILMAYA ELVERİŞLİ AKSAM, PARÇA, AKSESUAR (PARÇA, ALET TUTUCULARI VB.) (GTİP 84.66)

GRAFİK 37: YARI İLETKEN DİSKLERİN, KÜLÇELERİN, ENTEGRE DEVRELERİN VB İMALATINDA KULLANILAN MAKİNE VE CİHAZLAR; AKSAM-PARÇA-AKSESUAR (GTİP 84.86)

GTİP:84.66 (846693000000, 846694001000, 846694009000)
Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

GTİP:84.86 (848620100000, 848690700000)
Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.3.   Diğer Takım Tezgahları Dış Ticareti

3.3.1.   Taş, Seramik, Beton vb. ya da Camı Soğuk İşleyen Makineler (GTİP 84.64)

Diğer Takım Tezgahları İmalatı (28.49) sektöründe 2005 yılında %17,8 olan ihracatın ithalatı karşılama oranı artarak krizin de etkisiyle 

2011 yılında %19,9’a yükselmiştir. 2015 yılında ihracat 95,4 milyon ABD Doları, ithalat 340,5 milyon ABD Doları ve ihracatın ithalatı 

karşılama oranı ise %28 olmuştur.

Diğer Takım Tezgahları altında yer alan bu grupta dışa bağımlılık oldukça yüksektir ve ihracatın ithalatı karşılama oranı oldukça düşüktür. 

2015 yılında ihracat 14,2 milyon ABD Doları olurken, ithalat 61,6 milyon ABD Doları olmuştur. 2015 yılı ihracatın ithalatı karşılama oranı ise 

%23,1 düzeyinde kalmıştır.

GRAFİK 38: DİĞER TAKIM TEZGAHLARININ DIŞ TİCARETİ (NACE 28.49)

GRAFİK 39: TAŞ, SERAMİK, BETON, ASBESTLİ ÇİMENTO VB MİNERAL MADDELERİ İŞLEMEYE VEYA CAMI SOĞUK OLARAK İŞLEMEYE MAHSUS MAKİNELER (GTİP 84.64)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.3.2.   Ağaç, Sert Kauçuk vb. Çivi Çakma, Zımbalama vb. Makineler (GTİP 84.65)

3.3.3.   Makinelerde Kullanılan Aksam, Parça, Tutucular vb. (GTİP 84.66)

Diğer Takım Tezgahları alt sektöründe dış ticaret hacmi en yüksek olan grup çivi çakma, zımbalama vb. makinelerinin oluşturduğu 

bu gruptur. Bu grubun ihracat hacmi 2013 yılında en yüksek seviyesine ulaşmış ve 67,3 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir. 

2015 yılında ihracat 46,1 milyon ABD Doları, ithalat 67 milyon ABD Doları olurken ihracatın ithalatı karşılama oranı ise %68,8 olarak 

gerçekleşmiştir.

Makinelerde kullanılmaya elverişli aksam ve parçaların (parça, alet tutucuları vb. GTİP 84.66) 2014 yılı ihracatı 37,2 ve ithalatı 79,8 

milyon ABD Doları olmuştur. Bu grup, Diğer Takım Tezgahları alt sektörü içinde 100 milyon ABD Doları üstündeki dış ticaret hacmi ile 

önemli bir yer tutmaktadır. İhracatın ithalatı karşılama oranı 2013 yılında %43,4 ve 2014 yılında %46,6 düzeyindedir. 2015 yılında bu 

oran %44,2 olarak gerçekleşmiştir.

GRAFİK 40: AĞAÇ, MANTAR, KEMİK, SERT KAUÇUK, SERT PLASTİK MADDELER VB SERT MADDELERİ İŞL. MAHSUS MAKİNELER (ÇİVİ ÇAKMA, ZIMBALAMA VB) (GTİP 84.65)

GRAFİK 41: 84.56 İLA 84.65 POZİSYONLARINDAKİ MAKİNELERDE KULLANILMAYA ELVERİŞLİ AKSAM, PARÇA, AKSESUAR (PARÇA, ALET TUTUCULARI VB) (GTİP 84.66)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

GTİP:84.66 (846610200000, 846610310000, 846610380000,846610800000, 846620200000,846620910011,846620910019, 846620980000, 846630000000, 846691200000, 846691950000,    
         846692200000,846692800000)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.3.4.   Kendine Özgü Fonksiyonu Olan Diğer Makineler (GTİP 84.79)

3.3.5.   Disk, Külçe vb. İmalatında Kullanılan Makineler vb. (GTİP 84.86) 

Kendine özgü fonksiyonu olan makineler, GTİP 84.79 altında toplanmış olan ithalat ağırlıklı bir gruptur. İhracat yok denecek düzeydedir. 

İthalat ise ihtiyaca bağlı olarak senelere göre önemli ölçüde dalgalanmaktadır. İthalat miktarı 2011 yılında 198,9 milyon ABD Doları ile 

en yüksek seviyeye çıkmıştır. 2012-2014 yılları arasında düşük rakamda seyreden ithalatın 2015 yılında 129,5 milyon ABD Dolarına 

çıkmış olması dikkat çekicidir.

Disk, külçe vb. imalatında kullanılan makinelerin dış ticaret hacmi yok denilecek seviyededir.

GRAFİK 42: KENDİNE ÖZGÜ BİR FONKSİYONU OLAN DİĞER MAKİNELER VE MEKANİK CİHAZLAR (GTİP 84.79)

GRAFİK 43: YARI İLETKEN DİSKLERİN, KÜLÇELERİN, ENTEGRE DEVRELERİN VB İMALATINDA KULLANILAN MAKİNE VE CİHAZLAR; AKSAM-PARÇA-AKSESUAR (GTİP 84.86)

GTİP: 84.79
Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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3.3.6.   Kendine Özgü Fonksiyonu Olan Diğer Makineler (GTİP 85.43)

Kendine özgü bir fonksiyonu olan diğer makineler ve mekanik cihazlarda 2015 yılında ithalat %35,5 düşmüş ve 12,9 milyon ABD Doları 

olarak gerçekleşmiştir. İhracatta ise önemli bir değişiklik olmamış ve 2,1 milyon ABD Doları olarak gerçekleşmiştir.

GRAFİK44: KENDİNE ÖZGÜ BİR FONKSİYONU OLAN DİĞER MAKİNELER VE MEKANİK CİHAZLAR (GTİP 85.43)

Kaynak: TÜİK, NACE Rev2 Hesaplaması
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Metal İşleme ve Takım Tezgahları, SITC Rev3 (Standard International Trade Classification) sınıflamasında 73 kodu altında yer almaktadır. 

Bu sınıflandırma, NACE Rev2 gruplamasından farklılıkları bulunmasına karşın sektörün dünya ticareti konusunda bilgi vermesi 

açısından önemlidir. Dış Ticaret verilerini rapor eden ülkelerin verilerinden oluşan UN COMTRADE veri tabanında yer alan SITC Rev3 

sınıflamasında 73 kodu altındaki Takım Tezgahları sektörünün dünya ihracatı 2010 yılında yaklaşık 69 milyar ABD Doları düzeyindedir. 

Dünya toplam ihracatı artarak 2011 yılında 90,4 ve 2012 yılında 93,6 milyar ABD Doları düzeyine erişmiştir. 2013 yılında ise bir önceki 

yıla göre %7,2 oranında düşerek 86,8 milyar ABD Doları düzeyine gerilemiştir. Dünya ticaretinde ihracat ve ithalat rakamlarının farklı 

olması büyük ölçüde ihraç eden ve ithal eden ülkelerin gümrük giriş ve çıkış beyanları arasındaki sapmalardan kaynaklanmaktadır. 

2010 ve 2013 yılları arasında toplam ihracat ve ithalat içinde ilk beş ülke payları ihracat ve ithalat pazarlarının büyüklüğü konusunda 

bilgi vermektedir. 2015 yılı verilerinin tamamlanmamış olması nedeniyle 2015 yılı toplama dahil edilmemiştir. Zira başta Çin olmak 

üzere birçok ülke verisindeki eksiklikler nedeniyle paylarda önemli değişim yaşanacaktır. 

Gardner Inc. Araştırma şirketinin 27 Nisan 2016 tarihinde yayımlamış olduğu “Dünya Takım Tezgahları Anketi ve Araştırma Raporu” 

verilerine göre 2015 yılında Türkiye; 

•   Üretimde geçen seneki yerini koruyarak 12. sırada, 

•   İhracatta geçen seneye göre bir sıra gerileyerek 16. sırada, 

•   İthalatta geçen seneye göre bir sıra gerileyerek 9. sırada,

•   Kullanım / tüketimde geçen seneye göre yerini bir sıra yükselterek 11. sırada yer almıştır.

GRAFİK 45: METAL İŞLEME, TAKIM TEZGAHLARI DÜNYA TİCARETİ (SITC Rev3, Ürün Kodu:73)
Kaynak: United Nations, UN Comtrade Database * 2015 Yılı verileri, birçok ülke verilerinin henüz girilmemesi nedeniyle eksiktir.

4.      TAKIM TEZGAHLARI DÜNYA ÜRETİMİ, TÜKETİMİ, DIŞ TİCARETİ ve TÜRKİYE

4.1. Takım Tezgahları Dünya İhracatı ve İthalatı
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4.2. Takım Tezgahları İhracatında Son 5 Yılın Durumu

2010 ve 2014 yılları arasında beş yıllık toplam dünya ihracatında en yüksek paya sahip olan ülke %19 pay ile Almanya’dır. Almanya’yı 

%17 ile Japonya takip etmektedir. İtalya ise %9 ile üçüncü sırada yer almaktadır. Dikkat çeken önemli bir nokta beş yılda Almanya ve 

Japonya’nın toplam dünya ihracatının %36’sını gerçekleştirmiş olmalarıdır. İtalya’yı az bir farkla ABD ve Çin takip etmiştir.

Sadece 2014 yılı ihracatı değerlendirildiğinde Almanya’nın payının son beş yıl ile aynı şekilde gerçekleşerek %19 düzeyinde 

gerçekleştiği görülmektedir. Japonya’nın payının ortalamaya göre 2014 yılında %16 düzeyine gerilediği görülmektedir. Beş yıllık 

ortalamaya göre 2014 yılında Çin’in payı artarken İtalya’nın dünya ihracatındaki payının az da olsa düştüğü görülmektedir. Tüm bunlara 

karşın ilk beş ülkenin dünya ihracatındaki payında önemli bir değişim olmadığı açıktır. Diğer ülkelerin payı, dünya ihracatında beş yıl 

ortalaması olarak %40 düzeyindedir. 2014 yılında ise bu pay %41 olmuştur.

GRAFİK 46: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI İHRACATINDA İLK BEŞ ÜLKE (SITC REV 2, 73) (2010-2014 TOPLAM BEŞ YIL İHRACATI)

GRAFİK 47: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ 2014 TOPLAM DÜNYA İHRACATI İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI (SITC REV 3, 73)

Kaynak: UN COMTRADE

Kaynak: UN COMTRADE
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4.3.   Takım Tezgahları İthalatında Son 5 Yılın Durumu

2010 ve 2014 yılları arasında beş yıllık toplam dünya ithalatında Çin %18 ile en yüksek paya sahip ülke konumundadır. ABD beş yıllık 

toplam dünya ithalatında %11 payla ikinci sıradadır. İhracatta en yüksek paya sahip olan Almanya beş yılda dünya ithalatından %6 pay 

almıştır. Dikkat çeken bir nokta ihracatta ilk beşte yer alan üç ülkenin, ithalatta da ilk beş ülke arasında yer almasıdır. Beş yıllık dünya 

ithalatından en yüksek pay alan dördüncü ülke %4 ile Hindistan ve beşinci ülke ise yine %4’lük bir pay ile Rusya olmuştur.

Dünya ithalatındaki paylar açısından 2014 yılı, beş yıllık ithalat sonuçlarına benzerlik göstermektedir. Dünya ithalatında ilk beş sırayı Çin 

(%17), ABD (%12), Almanya (%6), Rusya (%4) ve Hindistan (%3) oluşturmuştur. Bu değerlere göre Çin ve ABD ithalatta son 5 yıla oranla 

paylarını artırmış gözükmektedir.

GRAFİK 48: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI (SITC REV 2, 73) İTHALATINDA İLK BEŞ ÜLKE (2010-2014 TOPLAM BEŞ YIL İTHALATI)

GRAFİK 49: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ 2014 TOPLAM DÜNYA İTHALATI İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI (SITC REV 3, 73)

Kaynak: UN COMTRADE

Kaynak: UN COMTRADE
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4.4.   Takım Tezgahları Üretiminde Son 5 Yılın Durumu

2010 ve 2014 yılları arasında beş yıllık toplam dünya üretiminde Çin %31 ile en yüksek paya sahip ülke konumundadır. Japonya beş 

yıllık toplam dünya üretiminde %19 payla ikinci sıradadır. Beş yıllık dünya üretiminde en yüksek pay alan diğer ülkeler sırasıyla; 

Almanya (%16), İtalya (%7) ve Güney Kore (%6)’dır. Diğer ülkelerin payı ise %21’dir. 

Dünya üretiminde paylar açısından 2014 yılı, beş yıllık üretim sonuçlarına benzerlik göstermektedir. Dünya üretiminde 2014 yılında ilk 

beş sırayı Çin (%29), Japonya (%16), Almanya (%16), İtalya (%6) ve Güney Kore (%7) oluşturmuştur. Bu değerlere göre Çin ve Japonya’nın 

üretimde son 5 yıla oranla paylarının düşmüş olduğu görülmektedir.

GRAFİK 50: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ  TOPLAM DÜNYA ÜRETİMİ İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI (2010-2014 TOPLAM BEŞ YIL)

GRAFİK 51: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ 2014  YILI TOPLAM DÜNYA ÜRETİMİ İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI

Kaynak: Gardner Research

Kaynak: Gardner Research



33

www.tiad.org

4.5.   Takım Tezgahları Kullanımında Son 5 Yılın Durumu

2010 ve 2014 yılları arasında beş yıllık toplam dünya kullanımında Çin %45 ile en yüksek paya sahip ülke konumundadır. ABD beş yıllık 

toplam kullanımda %10 payla ikinci sıradadır. Beş yıllık kullanım verilerine göre en yüksek pay alan diğer ülkeler sırasıyla; Almanya 

(%8), Japonya (%7) ve Güney Kore (%6)’dır. Diğer ülkelerin payı ise %24’tür.

Dünya kullanımında paylar açısından 2014 yılı, beş yıllık üretim sonuçlarına benzerlik göstermektedir. Kullanımda 2014 yılında ilk beş 

sırayı Çin (%42), ABD (%11), Almanya (%9), Japonya (%7) ve Güney Kore (%6) oluşturmuştur. Bu değerlere göre Çin’in kullanımda son 5 

yıla oranla payının düşmüş olduğu görülmektedir.

GRAFİK 52: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ TOPLAM DÜNYA KULLANIMI İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI  (2010-2014 TOPLAM BEŞ YIL)

GRAFİK 53: METAL İŞLEME VE TAKIM TEZGAHLARI SEKTÖRÜ 2014 YILI TOPLAM DÜNYA KULLANIMI İÇİNDE İLK BEŞ ÜLKENİN PAYI

Kaynak: Gardner Research

Kaynak: Gardner Research
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5.    TAKIM TEZGAHLARI SANAYİCİ VE İŞADAMLARI DERNEĞİ TANITIMI VE ÜYE PROFİLİ

5.1.   Tanıtım

Takım Tezgahları Sanayici ve İşadamları Derneği (TİAD), 1992 yılında kurulmuş olup, imalat sanayisinin temel üretim araçlarından 

olan takım tezgahlarının, tamamlayıcı ekipman ve takımlarının ithalatı, ihracatı ve imalatı alanında faaliyet gösteren sanayici ve 

işadamlarını bir araya getirerek; sektörün mesleki ilkelerini oluşturup uygulanmasını sağlamak ve üyelerini yurtiçinde ve yurtdışında 

ilgili platformlarda en iyi şekilde temsil etmek amacıyla kurulmuş bir meslek örgütüdür.

TİAD, üyeleri arasında dayanışma ve işbirliklerini özendirmek suretiyle sektör ile ilgili her konuda üyeler ve ülkemiz yararına 

faaliyetlerde bulunarak ülke ekonomisine katkı sağlamaktadır. TİAD’ın üye sayısı 182 olup; Türkiye’deki takım tezgahı ihtiyacının 

%80’den fazlası TİAD üyeleri tarafından karşılanmaktadır. 

Üyelerin büyük bir çoğunluğu Marmara Bölgesi’nde faaliyet göstermektedir. Özellikle sac işleme makineleri, metal işleme 
makineleri, kesici/tutucu takımlar ve parça bağlama sistemlerinin üretimini yapan üye firmalar; İstanbul (29), Bursa (9), Kocaeli (6), 
Konya (5), Eskişehir (1), İzmir (1) ve Sakarya (1) şehirlerinde faaliyet göstermektedir.

TİAD’ın, 2000 yılından bu yana merkezi Brüksel’de bulunan Avrupa Takım Tezgahları, Takım ve Aksesuarları Ticari Birliği’ne (CELIMO) 

üyeliği devam etmektedir. Aynı zamanda TİAD, CELIMO başkanlığını 2006-2008 yılları arasında yürütmüş olup, halen Yönetim Kurulu 

Üyeliği devam etmektedir. CELIMO, toplam sermayesi 10 milyar Euro’yu aşan 1.200 adet takım tezgahı distribütörü firmayı temsil 

etmekte ve ülkemizdeki üreticiler için birinci derecede önemli bir pazar teşkil etmektedir.

TİAD’ın faaliyetleri, kurumsal yapısı içerisinde tesis edilmiş olan Fuar, Mevzuat, Üye Geliştirme ve Koordinasyon, Satış Sonrası 

Hizmetler, Basın-Yayın ve Tanıtım, Eğitim Komiteleri ve Takımcılar, Sac İşleme Makineleri, Metal İşleme Makineleri, CAD/CAM ve 

Metroloji Çalışma Grupları tarafından yürütülmektedir. 

TİAD, üyelerinin ihtiyaç duyduğu yasal düzenlemelerin yapılabilmesi için üyelerini kamu nezdinde temsil etmektedir. Söz konusu 

başlıca temsil faaliyetleri arasında, ulusal alanda T.C. Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı başkanlığında düzenlenen Makine Teknik 

Komitesi (MAKTEK), MAKTEK Takım Tezgahları Alt Çalışma Grubu, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) Makine ve Teçhizat İmalatı 

Sektör Meclisi üyelikleri; uluslararası alanda Avrupa Takım Tezgahları Ticari Birliği (CELIMO) Yönetim Kurulu Üyeliği bulunmaktadır.
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Kaynak: TİAD

GRAFİK 54: TİAD ÜYELERİNİN ŞEHİRLERE GÖRE DAĞILIMI
Kaynak: TİAD
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TİAD sektöre yönelik faaliyetlerini 4 ayrı iktisadi işletme altında sürdürmektedir.

 

TİAD Organizasyon Hizmetleri İktisadi İşletmesi 

Üyelerinin küresel pazarda güçlü bir yapıya ulaşmasına destek olmak ve müşteri-satış ağlarını geliştirmek için ulusal ve uluslararası 

takım tezgahları ve ekipmanları fuarlarının düzenlenmesine öncülük etmektedir. Bu kapsamda; MAKTEK Avrasya, Bursa Metal 

İşleme, Konya Metal İşleme ve Kalite fuarları TİAD tarafından desteklenmektedir.

TİAD, yurtdışında düzenlenmekte olan sektör fuarlarını yakından takip etmekte ve bu fuarları üyelerine bülten ve internet sitesi 

vasıtası ile duyurmaktadır. Bu fuarlardan sektör tarafından önemli görülenlerini, üyelerinin uygun koşullarda ziyaret edebilmesi için 

seyahat ve konaklama organizasyonları düzenlenmektedir. Dernek olarak da yurtdışı fuarlara katılım sağlanarak üye firmaların ve 

sektörün tanıtımı yapılmaktadır.

TİAD Basın-Yayın ve Tanıtım Hizmetleri İktisadi İşletmesi

İki aylık periyotlar ile TT MAGAZİN - Takım Tezgahları ve Üretim Teknolojileri Dergisi’ni yayımlamaktadır. Bu dergi ile, üyelerine ve 

takım tezgahı kullanıcılarına yerel ve global pazarlardaki teknik ve teknolojik güncel gelişmeleri aktarmaktadır.

TT Magazin Dergisi; 2004 yılından bu yana kaliteli ve bilgilendirici içeriği ile okunurluk oranını üst seviyede tutmakta, doğru ve 

etkin dağıtım yaparak reklam veren şirketleri hedef kitlesi ile maksimum noktada buluşturmaktadır. Şu anda sektörün önde gelen 

dergileri arasında yer alan TT Magazin, 4.000 adet basılmakta ve dağıtılmakta olup; aynı zamanda Türkiye genelinde 7.000 e-posta 

adresine de online olarak ulaştırılmaktadır. 

Yayınlarımız; otomotiv, havacılık ve savunma, medikal, beyaz eşya, kalıpçılık, gemi inşaa, boru, demir-çelik, iş makinaları ve teçhizat, 

tarım araç-gereçleri ve benzeri sektörlerde bulunan firmalara, derneklere ve birliklere, üniversitelere gönderilmekte; ayrıca sanayi 

ve ticaret odalarına, kütüphanelere, uluslararası ticari ataşeliklere ulaştırılmakta ve ilgili sektörel fuarlardaki tüm katılımcı ve 

ziyaretçilere ücretsiz olarak dağıtılmaktadır.

TİAD Eğitim ve Danışmanlık Hizmetleri İktisadi İşletmesi

TİAD AKADEMİ - Uygulamalı ve Mesleki Teknik Eğitim Merkezi ile, Türk sanayisinde CNC sistemlerinin kullanımı, tasarım ve imalat 

sürecinin iyileştirilmesi amacıyla nitelikli teknik eleman yetiştirerek üretim sektöründe kullanılan takım tezgahlarının daha verimli 

çalıştırılmasının sağlanması, firmaların üretim kapasitelerinin artırılması ve iş süreci maliyetlerinin azaltılması amacıyla çalışmalar 

yürütülmektedir.

TİAD üyelerinin bilgi ve deneyim birikimini de arkasına alan TİAD AKADEMİ; bu avantajından dolayı aynı eğitimleri veren benzer 

kurumlardan farklı olarak, ülkemizin daha çok üreten bir ülke haline gelmesi için kar amacı gütmeden, yalnızca maliyetlerini 

karşılamak suretiyle CNC torna/işleme merkezi ve bilgisayar üzerinde uygulamalı olarak eğitim vermektedir.

TİAD Mesleki Test Merkezi İktisadi İşletmesi 

TİAD MTM’nin hedefi, takım tezgahlarının kurulumu ve onarımı alanında TİAD tarafından “NC/CNC Takım Tezgahları Uygulama ve 

Servis Görevlisi”, “NC/CNC Takım Tezgahları Mekanik Servis Görevlisi” ve “NC/CNC Takım Tezgahları Elektrik/Elektronik Servis 

Görevlisi” meslekleri için hazırlanmış ve Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) tarafından yayınlanmış olan Ulusal Yeterliliklere dayalı 

olarak Mesleki Yeterlilik sınavlarının yapılması ve sonuçlarına göre “Mesleki Yeterlilik Belgesi” verilmesidir. 

TİAD MTM hedefleri doğrultusunda, sektör çalışanların için bir nevi ehliyet yerine geçecek olan “Mesleki Yeterlilik Belgesi” 

verebilmek için Türk Akreditasyon Kurumu (TÜRKAK) tarafından akredite edilmiş ve Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) tarafından 

yetkilendirilmiştir. Bu doğrultuda; 12UY0101-5 NC/CNC Takım Tezgahları Uygulama ve Servis Görevlisi, 12UY0102-5 NC/CNC Takım 

Tezgahları Mekanik Servis Görevlisi ve 13UY0151-5 NC/CNC Takım Tezgahları Elektrik/Elektronik Servis Görevlisi mesleklerinde 

personel belgelendirme faaliyetleri yürütmektedir.
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5.2.   Üye Profili

     5.2.1.   Üyelerin İşletme Tipine Göre Dağılımı

5.2.2. Üyelerin Sermaye Tipine Göre Dağılımı

TİAD’ın üye sayısı 182 olup; Türkiye’deki takım tezgahı ihtiyacının %80’den fazlası TİAD üyeleri tarafından karşılanmaktadır. 182 adet 

TİAD üyesi firmanın 38’i üretici (%21), 14’ü hem üretici hem distribütör (%8) ve 130’u ise distribütör (%71) firmalardan oluşmaktadır. 

Genele bakıldığında üretici firmalar TİAD üye profilinin %29’unu temsil etmektedir.

Üye firmaların sermaye yapıları incelendiğinde 143 firmanın (%79) tamamıyla yerli sermaye, 39 firmanın (%21) ise yabancı sermaye 

desteği ile kurulmuş olduğu görülmektedir.

Grafik 55: TİAD ÜYELERİNİN İŞLETME TİPİNE GÖRE DAĞILIMI

GRAFİK 56: TİAD ÜYELERİNİN SERMAYE TİPİNE GÖRE DAĞILIMI

Kaynak: TİAD

Kaynak:TİAD



37

www.tiad.org

     5.2.3.   Üyelerin Faaliyet Alanlarına Göre Dağılımı

5.2.4. TİAD Üyesi Üretici Firmaların Faaliyet Alanına Göre Dağılımı

Üye firmaların faaliyet alanları analizine göre büyük çoğunluğu 102 firma (%56) ile takım tezgahları ve 57 firma (%31) ile takım ve 

bağlama sistemleri firmaları oluşturmaktadır. Geri kalan 23 firma (%13) ise kalite kontrol ekipmanları, mühendislik yazılımları, çelik 

ürünleri, kontrol üniteleri, takım tezgahı aksesuarları ve yüzey kaplama sistemleri alanında faaliyet gösteren firmalardan oluşmaktadır.

TİAD üyesi üretici firmaların faaliyet alanları analizine göre, büyük çoğunluğu 24 firma (%46) ile takım ve bağlama sistemleri ve 22 

firma (%42) ile takım tezgahları firmaları oluşturmaktadır. Geri kalan 6 firma (%12) ise çelik ürünleri, takım tezgahı aksesuarları ve 

yüzey kaplama sistemleri alanında faaliyet gösteren firmalardan oluşmaktadır.

Grafik 57: TİAD ÜYELERİNİN FAALİYET ALANLARINA GÖRE DAĞILIMI

Grafik 58: TİAD ÜYESİ ÜRETİCİ FİRMALARIN FAALİYET ALANINA GÖRE DAĞILIMI

Kaynak: TİAD

Kaynak:TİAD
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NACE Rev. 2 – GTİP KODLARI DÖNÜŞÜM LİSTESİ 
 

TABLO 49 
NACE KODU  GTIP KODU  AÇIKLAMA 

28.41           Metal işleme makinelerinin imalatı      

28.41.11          Takım tezgahları, metal işlemek için (lazer, ultrason ve 
benzerleriyle talaşlı işleyenler)      

28.41.11.10       8456 10 00  
Takım tezgahları, herhangi bir malzemeyi işlemek için (lazer, 
ultrason veya diğer ışık veya foton ışınlarıyla talaşlı 
işleyenler) 

28.41.11.30      
   8456 20 00  

Takım tezgahları, herhangi bir malzemeyi işlemek için 
(ultrason işlemlerle talaşlı işleyenler) (yarı iletken aygıtların 
veya entegre elektronik devrelerin imalatı için olan 
makineler hariç) 

28.41.11.50       8456 [ 30 ( 11 + 19 + 90 )]   Takım tezgahları, herhangi bir malzemeyi talaşlı işlemek için 
(elektro erozyon işlemleriyle çalışanlar) 

28.41.11.70       8456 90 00  
Takım tezgahları, herhangi bir malzemeyi talaşlı işlemek için 
(elektro kimyasal, elektron‐ışını, iyonik ışın veya plazma arkı 
işlemleriyle çalışanlar) 

28.41.11.80      8486 20 10  
Takım tezgahları, herhangi bir malzemeyi talaşlı işlemek için 
ultrasonik işlemlerle çalışanlar (yarı iletken aygıtların veya 
entegre elektronik devrelerin imalatı için) 

28.41.12       İşleme merkezleri, tek istasyonlu makineler ve çok istasyonlu 
transfer makineleri (metal işleme için)     

28.41.12.20       8457 10 10   Yatay işleme merkezleri, metal işlemek için 
28.41.12.40      
    8457 10 90   Dikey işleme merkezleri, metal işlemek için (birleşik yatay ve 

dikey makine ile şekil verme merkezleri dahil) 
28.41.12.50      
     8457 20 00   Tek istasyonlu makineler, metal işlemek için 

28.41.12.70      
     8457 [ 30 ( 10 + 90 )]   Çok istasyonlu transfer makineleri, metal işlemek için 

28.41.21          Torna tezgahları, metalleri talaşlı işlemek için      

28.41.21.23  8458 11 20   Yatay torna tezgahları ve tornalama merkezleri (sayısal 
kontrollü), metalleri talaşlı işlemek için 

28.41.21.27  8458 [ 11 ( 41 + 49 )]  
Yatay torna tezgahları ve otomatik torna tezgahları (sayısal 
kontrollü), metalleri talaşlı işlemek için (tornalama 
merkezleri hariç) 

28.41.21.29  8458 11 80   Yatay torna tezgahları (sayısal kontrollü), metalleri talaşlı 
işlemek için (tornalama merkezleri, otomatik tornalar hariç) 

28.41.21.40  8458 19 00   Yatay torna tezgahları (sayısal kontrollü olmayan), metalleri 
talaşlı işlemek için 

28.41.21.60  8458 [ 91 ( 20 + 80 ) + 99 00 ]  Torna tezgahları, tornalama merkezleri dahil, metalleri talaşlı 
işlemek için (yatay torna tezgahları hariç) 

28.41.22    
Takım tezgahları, metal delme, raybalama (borlama) veya 
frezeleme için; başka yerde sınıflandırılmamış takım 
tezgahları, metallere set (diş) açma veya yiv açma için 

28.41.22.13  8459 21 00   Delme makineleri (matkaplar) (sayısal kontrollü), metal 
işlemek için olanlar (kızaklı işlem üniteleri hariç) 

28.41.22.17  8459 51 00   Konsol tipi freze makineleri (sayısal kontrollü), metal işlemek 
için olanlar (rayba (borlama)‐freze makineleri hariç)  51
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28.41.22.23  8459 61 10  
Takım freze makineleri (sayısal kontrollü), metal işlemek için 
olanlar (rayba (borlama) ‐freze makineleri ile konsol tipi 
olanlar hariç) 

28.41.22.25  8459 61 90  

Freze makineleri (sayısal kontrollü), metal işlemek için 
olanlar (planya‐freze tezgahları dahil) (rayba (borlama)‐freze 
makineleri, konsol tipi freze makineleri, takım freze 
makineleri hariç) 

28.41.22.33  8459 10 00 
Delerek, raybalayarak (borlayarak), frezeleyerek, set (diş) 
veya yiv açarak metal işlemek için kullanılan kızaklı işlem 
üniteleri 

28.41.22.35  8459 29 00   Delme makineleri (matkaplar) (sayısal kontrollü olmayan), 
metal işlemek için olanlar (kızaklı işlem üniteleri hariç) 

28.41.22.40  8459 [ 31 00 + 40 10 ]  
Raybalama (borlama) ve rayba (borlama)‐freze makineleri 
(sayısal kontrollü), metal işlemek için olanlar (delme 
makineleri (matkaplar) hariç) 

28.41.22.60  8459 [ 39 00 + 40 90 ]  
Raybalama (borlama) ve rayba (borlama)‐freze makineleri 
(sayısal kontrollü olmayan), metal işlemek için olanlar (delme 
makineleri (matkaplar) hariç) 

28.41.22.70  8459 [ 59 00 + 69 ( 10 + 90 )]   Freze makineleri (sayısal kontrollü olmayan), metal işlemek 
için olanlar (rayba (borlama)‐freze makineleri hariç) 

28.41.22.80  8459 70 00  
Set (diş) açma veya yiv açma makineleri (kılavuz ve pafta 
makineleri), metal işlemek için olanlar (delme makineleri 
(matkaplar) hariç) 

28.41.23     Takım tezgahları (çapak temizleme, bileyleme, taşlama veya 
metali başka şekillerde tamamlama için) 

28.41.23.05  8460 11 00  

Düz yüzey taşlama tezgahları (sayısal kontrollü), metal 
işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi birine 
yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye kadar 
ayarlanabilenler) 

28.41.23.15  8460 [ 21 ( 11 + 15 + 19 )]  

Silindirik yüzey taşlama tezgahları (sayısal kontrollü), metal 
işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi birine 
yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye kadar 
ayarlanabilenler) 

28.41.23.25  8460 21 90  

Diğer yüzeyler için diğer taşlama tezgahları (sayısal 
kontrollü), metal işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi 
birine yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye 
kadar ayarlanabilenler) 

28.41.23.35  8460 19 00  

Düz yüzeyler için taşlama tezgahları (sayısal kontrollü 
olmayan), metal işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi 
birine yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye 
kadar ayarlanabilenler) 

28.41.23.45  8460 29 10  

Silindirik yüzey taşlama tezgahları (sayısal kontrollü 
olmayan), metal işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi 
birine yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye 
kadar ayarlanabilenler) 

28.41.23.55  8460 29 90  

Diğer yüzeyler için diğer taşlama tezgahları (sayısal kontrollü 
olmayan), metal işlemek için olanlar (eksenlerden herhangi 
birine yerleştirilmesinde minimum doğruluğu 0,01 mm'ye 
kadar ayarlanabilenler) 
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28.41.23.65  8460 31 00   Bileyleme tezgahları (takım veya kesici aletler için) (sayısal 
kontrollü), metal işlemek için olanlar 

28.41.23.75  8460 39 00   Bileyleme tezgahları (takım veya kesici aletler için) (sayısal 
kontrollü olmayan), metal işlemek için olanlar 

28.41.23.85  8460 [ 40 ( 10 + 90 )]   Honlama veya lepleme tezgahları, metal işlemek için olanlar 

28.41.23.95  8460 [ 90 ( 10 + 90 )]   Çapak temizleme veya cilalama makineleri, metal için olanlar 
(dişli tamamlama makineleri hariç) 

28.41.24     Takım tezgahları, metalleri planyalamak, biçmek, kesip 
ayırmak veya başka şekillerde kesmek için olanlar 

28.41.24.10  8461 [ 30 ( 10 + 90 )]  Broşlama makineleri (oluk açma makineleri), metal işlemek 
için olanlar 

28.41.24.30  8461 [ 40 ( 11 + 19 + 31 + 39 + 
71 + 79 + 90 )]  

Dişli kesme, dişli taşlama veya dişli tamamlama tezgahları; 
metalleri, metal karbürleri veya sermetleri işlemek için 
olanlar (planya tezgahları, dik planya tezgahları ve broşlama 
makineleri hariç) 

28.41.24.70  8461 [ 50 ( 11 + 19 + 90 )]   Testere tezgahları veya kesip ayırma tezgahları, metalleri 
işlemek için olanlar 

28.41.24.90  8461 [ 20 00 + 90 00 ]  
Başka yerde sınıflandırılmamış planya, şekil verme veya dik 
planya tezgahları, metalleri veya sermetleri talaşlı işleyerek 
çalışan diğer takım tezgahları 

28.41.31     Makineler, metalleri bükme, katlama ve düzleştirme için 
olanlar 

28.41.31.20  8462 21 10  
Bükme, katlama, düzleştirme veya yassılaştırma makineleri 
(sayısal kontrollü), yassı metal ürünleri işlemek için olanlar 
(presler dahil) 

28.41.31.40  8462 21 80  
Bükme, katlama, düzleştirme veya yassılaştırma makineleri 
(sayısal kontrollü), metalleri işlemek için olanlar (presler 
dahil) (yassı metal ürünleri işlemek için olanlar hariç) 

28.41.31.60  8462 29 10  
Bükme, katlama, düzleştirme veya yassılaştırma makineleri 
(sayısal kontrollü olmayan), yassı metal ürünleri işlemek için 
olanlar (presler dahil) 

28.41.31.80  8462 [ 29 ( 91 + 98 )]  
Bükme, katlama, düzleştirme veya yassılaştırma makineleri 
(sayısal kontrollü olmayan), metalleri işlemek için olanlar 
(presler dahil) (yassı metal ürünleri işlemek için olanlar hariç)

28.41.32     Makineler, metalleri makasla kesme, zımba (delme) ve 
kertikleme (gedik açma) için olanlar 

28.41.32.20  8462 31 00  
Makas tezgahları (sayısal kontrollü), metalleri işlemek için 
olanlar (presler dahil) (kombine haldeki zımba (delme) ve 
makas tezgahları hariç) 

28.41.32.40  8462 [ 41 ( 10 + 90 )]  
Zımba (delme) veya kertikleme (gedik açma) tezgahları 
(sayısal kontrollü) (presler, kombine haldeki zımba (delme) 
ve makas tezgahları dahil) 

28.41.32.60  8462 [ 39 ( 10 + 91 + 99 )]  
Makas tezgahları (sayısal kontrollü olmayan), metalleri 
işlemek için olanlar (presler dahil) (kombine haldeki zımba 
(delme) ve makas tezgahları hariç) 

28.41.32.80  8462 [ 49 ( 10 + 90 )]  
Zımba (delme) veya kertikleme (gedik açma) tezgahları 
(sayısal kontrollü olmayan) (presler, kombine haldeki zımba 
(delme) ve makas tezgahları dahil) 
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28.41.33    
Başka yerde sınıflandırılmamış demir dövme veya kalıpla 
baskı tezgahları ve çekiçleri; hidrolik presler ve presler, metal 
işleme için olanlar 

28.41.33.10  8462 10 10   Dövme veya kalıpta dövme tezgahları ve çekiçleri (sayısal 
kontrollü), metalleri işlemek için olanlar (presler dahil) 

28.41.33.20  8462 10 90  
Dövme veya kalıpta dövme tezgahları ve çekiçleri (sayısal 
kontrollü olmayan), metalleri işlemek için olanlar (presler 
dahil) 

28.41.33.50  8462 [ 91 ( 20 + 80 )]   Hidrolik presler, metalleri işlemek için olanlar 
28.41.33.60  8462 [ 99 ( 20 + 80 )]   Hidrolik olmayan presler, metalleri işlemek için olanlar 

28.41.34    
Başka yerde sınıflandırılmamış takım tezgahları, metalleri, 
sinterlenmiş metal karbürleri veya sermetleri işlemek için 
olanlar (talaşsız işleyerek) 

28.41.34.10  8463 [ 10 ( 10 + 90 )]  
Çekme tezgahları, metallerden, sinterlenmiş metal 
karbürlerden veya sermetlerden çubuklar, tüpler, profiller, 
teller veya benzerleri için olanlar 

28.41.34.30  8463 20 00  
Ezerek set (diş) açma makineleri (ovalama makineleri), 
metalleri, sinterlenmiş metal karbürleri veya sermetleri 
işlemek için olanlar 

28.41.34.50  8463 30 00   Tel işleme makineleri (çekme tezgahları ve set (diş) açma 
makineleri hariç) 

28.41.34.70  8463 90 00 

Metal işlemek için perçinleme tezgahları, dövme tezgahları 
ve bükme tezgahları, spiral metal şeritlerden esnek tüp 
imalatı için tezgahlar ile elektro‐manyetik vuruşlu metal 
şekillendirme tezgahları ve metalleri talaşsız işlemek için 
diğer takım tezgahları 

28.41.40     Metal işleme takım tezgahlarının parça ve aksesuarları 

28.41.40.30    

Metal kesme takım tezgahlarının parçaları ve aksesuarları 
(alet tutacakları ve kendinden açılan pafta kafaları, iş 
tutacakları, ayırıcı kafalar ve takım tezgahları için diğer özel 
aksesuarlar hariç) 

28.41.40.50    

Metal şekillendirme takım tezgahlarının parça ve 
aksesuarları (alet tutacakları ve kendinden açılan pafta 
kafaları, iş tutacakları, ayırıcı kafalar ve takım tezgahları için 
diğer özel aksesuarlar hariç) 

28.41.40.70     Parça ve aksesuarlar, ultrasonik işlemlerle çalışan takım 
tezgahları için 

28.49     Diğer takım tezgahlarının imalatı 

28.49.11     Takım tezgahları, taş, seramik, beton veya benzeri mineral 
malzemeleri işlemek veya camı soğuk işlemek için olanlar 

28.49.11.30  8464 10 00  
Testere tezgahları, taş, seramik, beton, asbestli çimento veya 
benzeri mineral malzemeleri işlemek veya camı soğuk 
işlemek için olanlar 

28.49.11.50  8464 [ 20 ( 11 + 19 + 80 )]  
Taşlama veya parlatma tezgahları, taş, seramik, beton, 
asbestli çimento veya benzeri mineral malzemeleri işlemek 
veya camı soğuk işlemek için olanlar 

28.49.11.70  8464 90 00  

Diğer takım tezgahları, taş, seramik, beton, asbestli çimento 
veya benzeri mineral malzemeleri işlemek veya camı soğuk 
işlemek için olanlar (testere tezgahları, taşlama veya 
parlatma tezgahları hariç) 



www.tiad.org

 

 

 
61 

TABLO 49 
NACE KODU  GTIP KODU  AÇIKLAMA 

28.49.12    
Takım tezgahları, ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, sert 
plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için olanlar; 
elektro kaplama makineleri 

28.49.12.10  8465 10 10  
Çok amaçlı tezgahlar (iş parçası işlemler arasında elle 
transfer edilenler), ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, sert 
plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.20  8465 10 90  

Çok amaçlı tezgahlar (iş parçası işlemler arasında otomatik 
olarak transfer edilenler), ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, 
sert plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için 
olanlar 

28.49.12.33  8465 91 10   Şerit testereler, ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, sert 
plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.35  8465 91 20   Dairesel testereler, ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, sert 
plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.37  8465 91 90  
Diğer testere tezgahları, ahşap, mantar, kemik, sert kauçuk, 
sert plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek için 
olanlar (şerit testereler, dairesel testereler hariç) 

28.49.12.50  8465 92 00  
Planya, freze veya kalıplama (keserek) tezgahları, ahşap, 
mantar, kemik, sert kauçuk, sert plastik veya benzeri sert 
malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.63  8465 93 00  
Taşlama, zımparalama veya parlatma tezgahları, ahşap, 
mantar, kemik, sert kauçuk, sert plastik veya benzeri sert 
malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.65  8465 94 00  
Bükme veya montaj tezgahları, ahşap, mantar, kemik, sert 
kauçuk, sert plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek 
için olanlar 

28.49.12.67  8465 95 00  
Delme ve zıvanalama makineleri, ahşap, mantar, kemik, sert 
kauçuk, sert plastik veya benzeri sert malzemeleri işlemek 
için olanlar 

28.49.12.75  8465 96 00  
Yarma, dilimleme veya soyma makineleri, ahşap, mantar, 
kemik, sert kauçuk, sert plastik veya benzeri sert 
malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.79  8465 99 00  
Başka yerde sınıflandırılmamış diğer takım tezgahları, ahşap, 
mantar, kemik, sert kauçuk, sert plastik veya benzeri sert 
malzemeleri işlemek için olanlar 

28.49.12.83  8543 30 00  Makineler ve cihazlar, elektro kaplama, elektroliz veya 
elektroforez için kullanılanlar 

28.49.12.87  8479 [ 30 ( 10 + 90 )]  
Presler, odun veya diğer odunsu malzemelerden yonga levha 
veya lifli yapı levhası üretmek için olanlar ile odun ve mantar 
işlemek için ayrı fonksiyonları olan diğer makineler 

28.49.21     Takım tutucuları ve kendinden açılan pafta kafaları, takım 
tezgahları için 

28.49.21.10   8466 10 20   Dingiller, yüksükler ve rakorlar, takım tezgahları ve el aletleri 
için olanlar 

28.49.21.30  8466 10 31   Takım tutucuları, torna tezgahları için olanlar (dingiller, 
yüksükler ve rakorlar hariç) 
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28.49.21.40    

Takım tutucuları, kendinden açılan pafta kafaları ve işlenecek 
parça tutucuları yalnızca veya temel olarak yarı iletken 
bilyelerin veya yonga plakaların, yarı iletken aygıtların, 
entegre elektronik devrelerin veya düz panel göstergelerin 
imalatı için olan 

28.49.21.50  8466 10 38   Başka yerde sınıflandırılmamış takım tutucuları 

28.49.21.70  8466 10 80   Kendinden açılan pafta kafaları, takım tezgahları ve el aletleri 
için olanlar 

28.49.22     Takım tezgahları için işlenecek parça tutucuları 

28.49.22.30  8466 20 20  

Belirli uygulamalar için şablonlar ve sabitleyiciler (fikstürler) 
ile standart şablon ve sabitleyici parça (fikstür) 
bileşenlerinden oluşan setler, takım tezgahları ve el aletleri 
için olanlar 

28.49.22.50  8466 20 91  

İşlenecek parça tutucular, torna tezgahları için olanlar (belirli 
uygulamalar için şablonlar ve sabitleyiciler (fikstürler) ile 
standart şablon ve sabitleyici parça (fikstür) bileşenlerinden 
oluşan setler hariç) 

28.49.22.70  8466 20 98  

İşlenecek parça tutucular, takım tezgahları ve el aletleri için 
olanlar (belirli uygulamalar için şablonlar ve sabitleyiciler 
(fikstürler) ile standart şablon ve sabitleyici parça (fikstür) 
bileşenlerinden oluşan setler ile torna tezgahları için olanlar 

28.49.23     Takım tezgahları için bölme başlıkları ve diğer özel ek 
parçalar 

28.49.23.50  8466 30 00  Takım tezgahları ve el aletleri için bölme başlıkları ve diğer 
özel ek parçalar, 

28.49.24    
Takım tezgahlarının parça ve aksesuarları, ahşap, mantar, 
taş, sert kauçuk ve benzeri sert malzemeleri işlemede 
kullanılanlar 

28.49.24.30  84.64 
      

HS 84.64'teki (Taş, seramik, beton, çimento, soğuk cam 
işleyen makineli aletler) makineler için parça ve aksesuarlar 

28.49.24.50  84.65 
    

HS 84.65'teki (Ağaç, mantar, kemik, sert kauçuk, plastik vb. 
işleme makineleri) makineler için parça ve aksesuarlar 
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